commisere, in lapide reponentes lapidem pretiosum, optimam margaritam.

88. Consummatis ergo feliciter vitæ suæ diebus, annis circiter sexaginta tribus expletis, dilectus Domini Bernardus, Claræ-vallensis cœnobii primus abbas, aliorum quoque amplius quam centum sexaginta monasteriorum pater, decimo tertio calendas septembris inter filiorum manus obdormivit in Domino. Sepultus est autem undecimo calendas ejusdem mensis, ante sanctum altare beatæ Virginis Matris, cujus fuerat devotissimus ipse minister. Sed et pectori ejus ipso in tumulo capsula superposita est, in qua beati Thaddæi apostoli reliquiæ continebantur; quas eodem anno ab Jerosolymis sibi missas suo jusserat corpori superponi, eo utique fidei et devotionis intuitu, ut eidem apostolo in die communis resurrectionis adhæret conresuscitatus.

89. Facta sunt hæc eodem anno, quo beatus papa tertius Eugenius, ejusdem patris in sancta conversatione filius, ab hac luce migravit ad Dominum; cujus merita in ipsa, cui insigniter præfuit, Urbe miraculis plurimis illustrata coruscant, successore ejus Anastasio romanæ ecclesiæ præsidente, regnantibus autem in Romanorum imperio Frederico illustri, in Franco

France régnaient le très-pieux Louis, fils de Louis. Le trône de l'Église universelle et l'empire sur toute créature visible ou invisible étaient entre les mains de Jésus-Christ, fils de Dieu, Dieu lui-même, vivant et régnaient avec son Père et le Saint-Esprit, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

EPITAPHE DE SAINT BERNARD

*Composée par Adam de Saint-Victor *.*

Illustre vallée, ô Clairvaux, vous avez eu un

* Toute cette épitaphe joue sur le mot Clairvaux, *Clarus-vallis*, ou *Claræ-valles*, ce qui fait un morceau à peu près intra-

abbé plus illustre que vous encore; car c'est lui qui a rendu votre nom illustre dans le monde entier. Il fut illustre par ses aïeux, ses mérites et sa gloire; illustre en éloquence, il fut bien plus illustre en religion. Sa mort fut illustre, sa cendre est illustre, illustre est son tombeau, mais bien plus illustre que tout cela est son âme devant Dieu. Après avoir célébré le martyr du grand martyr, il se trouve grand martyr lui-même, réuni à celui dont il est devenu l'égal sans souffrir une mort égale.

duisible en notre langue.

A. C.

rum regno piissimo rege Ludovico, filio Ludovici, principatum Ecclesiæ universæ, ac totius creaturæ visibilis et invisibilis monarchiam tenente Dei filio Jesu Christo, anno ab incarnatione sua millesimo centesimo quinquagesimo tertio; qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus in secula seculorum Amen.